
99316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1828
Istituzione nuovi capitoli di spesa, applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione, variazione 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per 
rimodulazione di € 1.444.223,40 di risorse disponibili rivenienti dal progetto Coofhea, per la fornitura idrica 
alle foresterie regionali e insediamenti dei migranti presenti in regione

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Cultura, 
Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale, Viviana Matrangola 
di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte 
relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione delle Emergenze 
e del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, derivante dalle somme incassate sui 
capitoli di entrata E2152001 e E2125141 non impegnate sui capitoli di spesa collegati negli esercizi 
precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come 
espressamente riportato in “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, così come 
espressamente riportato in “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 



                                                                                                                                99317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

5.	 di autorizzare la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale a porre 
in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



99318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

per rimodulazione di € 1.444.223,40 di risorse disponibili rivenienti dal progetto Coofhea, per la fornitura 

• cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”

• il Decreto n. 443/2015, con cui, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 

• che il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività

•
Puglia denominato “MAIA 2.0”;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;

• la D.G.R. n. 1769/2024 con cui è stato conferito l’incar

–

ll’Interreg Grecia 2020. Progetto “COOFHEA –
Health”. Nello svolgimento di tale attività la Sezione oltre ad assicurare il coordinamento e l’interazione 

partecipare a programmi di cooperazione transfrontaliera esterna dell’UE sostenuti da altri strumenti 

Nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea 2014/202

proposta progettuale denominata “COOFHEA – Cooperation for Health”, in 
partenariato con l’Ospedale Universitario di Ioannina (PB2), l’Ospedale Universitario di Patrasso (PB3), 
l’Ospedale di Patrasso “Sant’Andrea” (PB4), l’Ospedale di Ilia (PB5), l’Ospedal
l’Ospedale di Corfù (PB7), l’Ospedale di Zante (PB8), l’Ospedale di Cefalonia (PB9), l’Ospedale di Lefkada (PB10); 



                                                                                                                                99319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

comunicato alla Sezione l’ammissione a finanziamento del suddetto progetto
importo complessivo di € 3.400.000,00 di cui € 1.700.000,00 di com –

Dette risorse finanziarie sono coperte per l’85% dai fondi Comunitari e per il 15% dal cofinanziamento 

–

la D.G.R. n. 1810 del 30.11.2020 recante “Interreg V A Grecia 2020. Progetto “COOperation 
For HEAlth” acronimo COOFHEA. Presa d’atto
2022 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, mediante la quale è stato deliberato, tra l’altro: 
1. “Di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziament

come si evince dalla Comunicazione dell’AdG di ammissione a 
20 (All. “A”) allegata alla presente Deliberazione 

lessivo di € 1.700.000,00 senza alcun onere finanziario a carico dell’Ente, atteso che lo stesso risulta finanziato per l’85%
attraverso l’erogazione di € 1.445.000,00 e per il restante 15%, pari ad € 255.000,00, dallo Stato, secondo quanto dispo

€ € 
€ 253.577,44 € 253.577,44

€ 1.690.516,16

Relativamente al progetto concluso “COOFHEA – Cooperation for Health”

di cui € € 

all’applicazione delle 

nr. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



99320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

’utilizzo

Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025−2027. Articol
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

“
”.

La Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
”.

. 16 del 27/10/2025 "Rendiconto Generale della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

La Legge regionale n. 17 del 27/10/2025 "Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
–

Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli 
” e s.m.i

“ ”.

azione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, 

rto di € 1.444.223,40, ai sensi dell’art. 42 

pluriennale 2025−2027, al Documento tecnico di accompagname
2025−2027, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 



                                                                                                                                99321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

+ € 

€ 1.444.223,40

+€150.000,00 +€150.000,00

+€ +€1.294.223,40

L’operazione contabile proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

, con le finalità di procedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di 

collegati negli esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come espressamente riportato in “Copertura Finanziaria” del 

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2
così come espressamente riportato in “Copertura Finanziaria” del 

3.  di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 



99322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

V
ita

nd
re
a

M
ar
za
no

12
.1
1.
20

25
12

:3
6:
46

G
M
T+

01
:0
0



                                                                                                                                99325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



99326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .



                                                                                                                                99327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIC DEL 2025 37 17.11.2025

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA, APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE, VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL
D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II, PER RIMODULAZIONE DI € 1.444.223,40 DIRISORSE DISPONIBILI RIVENIENTI DAL

PROGETTO COOFHEA, PER LA FORNITURA IDRICA ALLE FORESTERIE REGIONALI E INSEDIAMENTI DEI MIGRANTI
PRESENTI IN REGIONE

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 17/11/2025 18:17

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


